Impie errant, qui bonum et malum obiectivum et immutabile nihil agnoscunt, sed omne bonum et malum in mutabili conditione et consuetudine hominum reponunt: hi ex vano errore atheismi et materialismi vel evolutionismi aut proficiscuntur aut ad eum prolabantur.

2. Hinc etiam fit, ut dispensatio proprie dicta, ne dicam ab ullo homine, ne a Deo quidem concedi possit: Deus enim neque malum morale ullum committendi licentiam dare, neque, quod intrinsecus malum est, pro sua voluntate non malum reddere potest.

Quare, si qua exempla quandam dispensationem prae se ferre videntur, prorsus alia explicatio danda est, nimirum *mutationem obiecti* legis esse factam. Quod ut magis intelligatur, attende, tria esse genera obiectorum, quae legis naturalis prohibitioni subsunt:

- 1) Sunt obiecta, quae in se et propter se mala sunt; — haec igitur numquam evadere possunt non-mala, nec licita.
- 2) Sunt obiecta, quae in se quidem, at non propter se, sed propter<sup>286</sup> periculum coniunctum mala sunt atque illicita; — haec, si periculum auferri vel diminui potest, evadere *possunt* non-mala.
- 3) Sunt obiecta, quae in se et propter se quidem mala sunt, at non absolute et immediate, sed propter conexum ius alienum; — quare qui in illud ius potestatem habet, eandem actionem materialem, quae alias illicita esset, licitam reddere potest; immutata manente lege naturali, quae solum prohibet alienum ius, quamvis ius manet, laedere.

Ex qua observatione patet, Deum potuisse vel posse bona unius, hoc etiam invito, alteri tradere; posse longe ampliore potestate, quam humana ulla auctoritas vindicandi causa potest, in hominis vitam et necem dominium exercere sive per se, sive per alterum. Neque haec (cf. *Koch*, Moralth. § 21) dispensationem a lege naturali dicunt.

Quomodo explicetur permissio divortii et polygamiae in lege Mosaica, vide in tractatu de matrimonio vol. II.

3. In tertio genere obiectorum ipsa humana auctoritas aliquid potest, non pro arbitrato quidem, sed pro exigentia boni communis. Unde etiam facile intelligitur, legem naturalem, si *permittentem* sumimus vel quae libertatem singulis tribuat ad certos quidem actus, mutari utique seu restringi posse per auctoritatem publicam.

## § 2.

### *De legibus, quae iuris gentium dicuntur.*

287 Ius, etsi potius id dicit, quod alicui competit adeoque quod facultatis est, quam quod est obligationis: tamen, quia cum unius facultate obligatio alterius conexa est, ius etiam ad ea, quae obligationis sunt, extenditur: quare ius obiective sumptum pro complexu legum intelligitur, quibus, quid possint, quid debeant homines, determinetur. Nos hoc loco ius gentium sub hoc respectu consideramus, quatenus obligationes quasdam sive directe sive indirecte imponit.